
 
 

GUIDO SARACCO 
Rettore  

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
rettore@polito.it 
 

 
 
Assegnazione allo studente ZAZAI HAMEEDULLAH di una borsa di studio a valere sul 
“Bando di concorso per borse di studio per studenti internazionali in possesso di 
una qualifica straniera ottenuta presso un’Università con sede estera che si 
immatricolano per la prima volta ad un Corso di Laurea Magistrale del Politecnico 
nell’a.a. 2021/2022” di cui alla DDG n. 642/2021 del 26/04/2021 
 
 

Il Rettore 

• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino vigente; 

• Visto il Regolamento Generale di Ateneo vigente: 

• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 

• Valutata l’opportunità di attivare iniziative di supporto e aiuto agli studenti 
provenienti dall’Afghanistan interessati a proseguire gli studi a livello 
universitario presso il nostro Ateneo anche in relazione allo stato di emergenza 
umanitaria del paese e all’appello della rete internazionale SAR (Scholars at 
Risk), del Ministero dell’Università e della Ricerca e della Conferenza dei Rettori 
delle Università Italiane; 

• Considerato che tra gli studenti ammessi ai Corsi di Laurea Magistrale per l’anno 
accademico 2021/2022 vi sono due studenti di nazionalità afghana, Sig.ra AMINI 
HANIA (n. matricola. 298822) e Sig. ZAZAI HAMEEDULLAH (n. matricola 296347) 

• Tenuto conto che entrambi gli studenti hanno presentato domanda di visto 
presso la Rappresentanza diplomatica italiana in Iran e che l’Ateneo si è attivato 
con il Consolato di Teheran al fine di manifestare la propria disponibilità alla 
collaborazione per facilitare l’ingresso e il soggiorno dei suddetti studenti in 
Italia; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=




 
 

GUIDO SARACCO 
Rettore  

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
rettore@polito.it 
 

• Preso atto che per il rilascio del visto di ingresso da parte della su citata 
Rappresentanza il richiedente deve produrre adeguata garanzia economica di 
mantenimento durante gli studi in Italia; 

• Richiamati gli esiti del “Bando per l’assegnazione di borse di studio offerte dal 
governo italiano a studenti stranieri e italiani residenti all’estero” emanato dal 
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale resi noti al 
Politecnico con specifica nota del 18 ottobre u.s. con cui si apprende che la 
studentessa HAMINA HANIA risulta assegnataria di una borsa di studio MAECI e 
che tale borsa può essere utilizzata per dimostrare adeguata garanzia 
economica ai fini dell’ottenimento del visto; 

• Preso atto che alla studentessa HAMINA HANIA è stato effettivamente rilasciato 
il visto di ingresso ai fini di studio e che, con comunicazione ricevuta in data 
18/11/2021, la Rappresentanza ha notificato che il medesimo tipo di visto non è 
stato concesso allo studente ZAZAI HAMEEDULLAH in quanto “la documentazione 
è priva di garanzie economiche”; 

• Richiamato 

• il Progetto “TOPoliTO: attracting international Top students at the Politecnico 
di Torino” finalizzato al reclutamento di studenti internazionali di qualità per 
l’inserimento in corsi di studio di primo e secondo livello; 

• il “Bando di concorso per borse di studio per studenti internazionali in 
possesso di una qualifica straniera ottenuta presso un’Università con sede 
estera che si immatricolano per la prima volta ad un Corso di Laurea 
Magistrale del Politecnico” che, nell’ambito di TOPoliTO, costituisce una 
azione di rafforzamento delle politiche di attrazione tramite adeguato 
sostegno economico agli studenti internazionali 

• Considerato che sull’edizione relativa all’a.a. 2021/2022 del suddetto Bando 
risultano assegnate n. 5 borse di studio sulle 10 messe a concorso. 

 

DECRETA 
 

l’assegnazione allo studente ZAZAI HAMEEDULLAH di una borsa di studio a valere sul 
“Bando di concorso per borse di studio per studenti internazionali in possesso di 

http://www.polito.it/ateneo/internazionalizzazione/TOPoliTO/
http://www.polito.it/ateneo/internazionalizzazione/TOPoliTO/


 
 

GUIDO SARACCO 
Rettore  

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
rettore@polito.it 
 

una qualifica straniera ottenuta presso un’Università con sede estera che si 
immatricolano per la prima volta ad un Corso di Laurea Magistrale del Politecnico 
nell’a.a. 2021/2022” di cui alla DDG n. 642/2021 del 26/04/2021 
 
 

 
Il RETTORE 

Guido Saracco 
 
 
 
 
 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE/EA/FB 


		2021-12-23T09:41:10+0000
	Guido Saracco
	Legale Rappresentante




